
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
PQA I 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare del 24 gennaio 2024, n. 35986, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, Serie generale, n. 32 dell’8 febbraio 2024, avente ad oggetto “Attuazione 
del decreto 21 ottobre 2022 recante i criteri e le modalità di utilizzazione del «Fondo di parte 
corrente per il sostegno delle eccellenze della gastronomia e dell’agroalimentare italiano»” (c.d. 
misura “Giovani diplomati”), le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate; 

VISTO in particolare, l’articolo 5, comma 3, del sopra citato decreto direttoriale n. 35986 del 
24 gennaio 2024, ai sensi del quale «[i] contratti di apprendistato devono avere una durata 
minima di 1 anno ed una durata massima di tre anni e devono essere stipulati, a pena di 
decadenza dalle agevolazioni, dopo la data di pubblicazione del D.M. 21 ottobre 2022 e non 
oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di concessione»; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare del 24 gennaio 2024, n. 35987, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, Serie generale, n. 32 dell’8 febbraio 2024, avente ad oggetto “Attuazione 
del decreto 4 luglio 2022 recante i criteri e le modalità di utilizzazione del «Fondo di parte 
capitale per il sostegno delle eccellenze della gastronomia e dell’agroalimentare italiano»” (c.d. 
misura “Macchinari e beni strumentali”), le cui premesse si intendono qui integralmente 
richiamate; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 1, alinea, del sopra citato decreto direttoriale n. 35987 
del 24 gennaio 2024, ai sensi del quale «[a]i fini dell’erogazione [dei contributi], l’impresa dovrà 
presentare, entro i trenta giorni successivi alla data di ultimazione delle spese e comunque non 
oltre il 30 giugno 2025, apposita richiesta»; 

VISTI i decreti del Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare: 

- n. 444112 del 13 settembre 2024; 
- n. 645058 del 6 dicembre 2024; 

tutti pubblicati sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, con cui sono state concesse le agevolazioni previste dal sopra decreto direttoriale n. 
35986 del 24 gennaio 2024 (c.d. misura “Giovani diplomati”) a favore di 285 imprese per un 
importo complessivo pari a 7.945.372,16 euro; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera a), dei suddetti decreti di 
concessione per la c.d. misura “Giovani diplomati”, i soggetti beneficiari dei contributi sono 
tenuti a stipulare i contratti di apprendistato entro e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione 
dei medesimi decreti di concessione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5, comma 3, del 
decreto direttoriale n. 35986 del 24 gennaio 2024 e che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera 
i) dei suddetti decreti di concessione per la c.d. misura “Giovani diplomati”, è disposta la revoca 
totale delle agevolazioni in caso di mancata stipula dei contratti di apprendistato entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione dei medesimi decreti di concessione; 

VISTI i decreti del Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare:  

- n. 307068 del 10 luglio 2024; 
- n. 444247 del 13 settembre 2024; 
- n. 507347 del 1° ottobre 2024; 
- n. 604671 del 15 novembre 2024; 
- n. 644796 del 6 dicembre 2024; 

tutti pubblicati sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, con cui sono state concesse le agevolazioni previste dal sopra decreto direttoriale n. 
35987 del 24 gennaio 2024 (c.d. misura “Macchinari e beni strumentali”) a favore di 2.073 
imprese per un importo complessivo pari a 44.722.168,54 euro; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) dei suddetti decreti di 
concessione per la c.d. misura “Macchinari e beni strumentali”, i soggetti beneficiari sono tenuti 
a presentare, entro 30 (trenta) giorni successivi alla data di ultimazione delle spese e comunque 
non oltre il 30 giugno 2025, apposita richiesta di erogazione secondo le modalità di cui 
all’articolo 8, comma 1 del decreto direttoriale n. 35987 del 24 gennaio 2024 e che, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lettera g) dei suddetti decreti di concessione per la c.d. misura 
“Macchinari e beni strumentali”, è disposta la revoca totale delle agevolazioni, tra l’altro, per 
ogni inadempimento rispetto a quanto previsto dai medesimi decreti di concessione; 

DATO ATTO che residuano ancora risorse disponibili per entrambe le misure agevolative, 
sopra citate, che saranno oggetto di successivi decreti di concessione; 

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di buon andamento dell’azione amministrativa, 
nonché dei corollari principi di economicità ed efficacia, al fine di assicurare il perseguimento 
delle finalità previste dalle sopra citate misure agevolative, è opportuno prevedere termini 
maggiori di quelli stabiliti dall’articolo 5, comma 3, del decreto direttoriale n. 35986 del 24 
gennaio 2024 e dall’articolo 8, comma 1, alinea, del decreto direttoriale n. 35987 del 24 gennaio 
2024, rispettivamente, per la stipula dei contratti di apprendistato relativamente alla c.d. misura 
“Giovani diplomati” e per la presentazione della richiesta di erogazione relativamente alla c.d. 
misura “Macchinari e beni strumentali”; 

RITENUTO congruo, per le ragioni sopra espresse, stabilire il termine del 30 giugno 2025 per 
la stipula dei contratti di apprendistato relativamente alla c.d. misura “Giovani diplomati” ed il 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>



 

termine del 31 dicembre 2025 per la presentazione della richiesta di erogazione relativamente 
alla c.d. misura “Macchinari e beni strumentali”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Termine per la stipula dei contratti di apprendistato – misura “Giovani diplomati”) 

1. All’articolo 5, comma 3, del decreto del Direttore della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare n. 35986 del 24 gennaio 2024, le parole «60 giorni 
dalla data di pubblicazione del decreto di concessione» sono sostituite dalle seguenti «il 30 
giugno 2025». 

2. All’articolo 4, comma 1, lettera a) dei decreti del Direttore della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare n. 444112 del 13 settembre 2024 e n. 645058 del 6 
dicembre 2024, le parole «60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto» sono 
sostituite dalle seguenti «il 30 giugno 2025». 

3. All’articolo 5, comma 1, lettera i) dei decreti del Direttore della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare n. 444112 del 13 settembre 2024 e n. 645058 del 6 
dicembre 2024, le parole «60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto» sono 
sostituite dalle seguenti «il 30 giugno 2025». 

 

Art. 2 

(Termine per la presentazione della richiesta di erogazione – misura “Macchinari e beni 

strumentali”) 

1. All’articolo 8, comma 1, alinea, del decreto del Direttore della Direzione generale per la 
promozione della qualità n. 35987 del 24 gennaio 2024, le parole «30 giugno 2025» sono 
sostituite dalle seguenti «31 dicembre 2025». 

2. All’articolo 4, comma 1, lettera c) dei decreti del Direttore della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare n. 307068 del 10 luglio 2024, n. 444247 del 13 
settembre 2024, n. 507347 del 1° ottobre 2024, n. 604671 del 15 novembre 2024 e n. 644796 
del 6 dicembre 2024, le parole «30 giugno 2025» sono sostituite dalle seguenti «31 dicembre 
2025». 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

1.  Il presente provvedimento è pubblicato sui siti web del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (www.politicheagricole.it). Con la predetta modalità di 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>



 

pubblicazione è assolto l’obbligo di comunicazione in merito alla concessione dell’aiuto. 
 
Il presente decreto è trasmesso al competente Organo di controllo. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Eleonora Iacovoni 

(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE 
Pietro Gasparri 
(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0663126 del 17/12/2024</span>


		2024-12-16T16:28:19+0100
	PIETRO GASPARRI


		2024-12-16T16:48:28+0100
	ELEONORA IACOVONI




